Prædestinatorum exordia in Africa in monachis Adrumetinis ab Augustino et ab Evodio deprehensa.

Prædestinationam hæresim, quæ ex male intellectis S. Augustini verbis originem duxit, in Africa primum cœpsisse auctor est Hincmarus in epistola ad Nicolaum papam (*Epist. 17*), et in libro de Prædestinatione contra Gothescalcum. Idemque ipsum Prosper quoque indicarat, cum ad Augustinum scribens de iis quæ Gallos in ejus de prædestinatione sententia tunc movebant, quosdam ait intra Africam similia jam movisse. Ceterum qua in Africæ parte dicerent neuter exposuit: docuit autem Augustinus in penultimo capite Retractionum. In Byzacena scilicet province, apud monachos Adrumetinos. Ad quos cum perlatâ fuisset epistola S. Augustini centesima quinta ad Sizum Ecclesie Romane presbyterum, eo ex hujus lectione adducti sunt nonnulli, ut persuasum haberent sic in ea prædicari ab illo gratiam, ut negaret hominis esse liberum arbitrium, atque ad hoc ipsi dogma, quod deinceps Prædestinorum fuit, adhacererent, ceteris contra pro liberi arbitrii defensione pugnantibus. Quo ex dissidio et contentione turbato monasterio, profectisque ad Augustinum consilii causa duobus monachis, et Floro, qui prava interpretationis turbarumque auctor fuerat, ad eum missio, non satis habuit vir sanctissimus ac mitissimus, libri sui quem non intelligebant veram rectaque sententiam eos edocere qui venerant; sed ut omnibus prodesset, binas per eosdem epistolas ad Valentiniū abbatem et reliquos monachos scripsit, bimoque una libros addidit: unum De Gratia et libero Arbitrio, alterum De Correptione et Gratia, in quibus illorum redarguens errorem, docet liberum hominis arbitrium Adæ peccato extinctum non suisce, sed sauciatum, nec divinae in nobis gratiae afflatus perimi, sed sanari. Fidem porro catholicam hanc esse, quæ neque liberum arbitrium neget, sive in vitam malam, sive in bonam; neque tantum ei tribuat, ut sine gratia Dei valeat aliquid: quorum in altero lapsi sunt Pelagiani, in altero errarunt Prædestinati. Proinde utrumque ut scopulum caveant, his illos veris admonet in epistola *xlvii*: *Non declinetis, ait, in*

B dexteram, neque in sinistram. Hoc est, non sic defendatis liberum arbitrium, ut ei bona opera sine Dei gratia tributatis, quod Pelagianorum fuit: nec sic defendatis gratiam, ut quasi de illa securi, mala opera diligatis, quod non horruerunt Prædestinati. Prædestinatorum ergo, quanquam, ut observat Hincmarus, nondum hoc illis nomen erat, prima hæc initia fuerunt in monachis Adrumetinis. De quibus etsi post certissimum Augustini testimonium alia querere sit supervacaneum, alterum tamen, quod ultra succurrit, non abnrente, ut reor, Augustino, subjiciam. Est enim hominis et moribus illi et doctrinae viteque societate conjunctissimi, Evodii episcopi Uzalensis, cujus notæ sunt epistole aliquot inter Augustinianas, et cuius esse librum de Fide contra Manicheos qui Augustino tribui vulgo solet, ex Corbejensi et ex aliis codicibus didicimus. Is igitur de Adrumetino quem dicimus tumultu certior factus, ad Valentiniū eundem ejusque monachos epistolam pariter scripsit, in qua, S. Augustini sensu vel exemplo, et de libero arbitrio sentire quid debeant breviter insinuat, et de majorum scriptis admonet, ut que non intelligunt non facile reprehendant. Honorable, inquit, fratres retulerunt nobis quia nescio quæ ibi quæstiones inter vos natae sunt de libero arbitrio et de justitia Dei. Laudamus quidem studium vestrum, sed nolumus esse contentiosum. Contentio enim perturbationem excitat, sed studium pietatem requirit. Liberi arbitrii plenissimum affectum habuit homo primo procreatus, Adam dico. Sed ubi sanctatum est ipsum liberum arbitrium, infirmatum est. Ergo est in homine nunc liberum arbitrium, sed sauciatum. Inde dictum est: Infirmatus est in egestate vigor meus, et lumen oculorum meorum nou est mecum (*Ps. xxx, 11; xxxvii, 11*). Ad hoc recuperandum missus est medicus Salvator Christus, ut salvaret quod perierat, et curaret quod vitiatum fuerat. Et post alia: Legant ergo sancti Dei majorum dicta, sicut jam dixi, qui habent divini munera pium affectum; et quando non intelligunt, non cito reprehendant, sed orent ut intelligent. Mitto cetera, que habentur in codice S. Maximini Trevirensis, non indigna luce omnia, nisi quod parum emendata. Sed ad rem nostram hæc sat. Nunc vero, cum Prædestinatorum hæresim deprehensam in monachis illis reprehensamque ab Augustino animadverterimus, quis falli eis non videat,

qui hanc ipsam S. Augustini doctrinam fuisse contendunt, et cum male intellectum ab his librum suum ipsem testetur, bene intellectum affirmare non dubitant? Hæc autem in Africa gesta, deinceps quæ in Gallia.

## CAPUT II.

*Prædestinatorum hæresi apud Gallos emergente, Prosper et Hilarius S. Augustini opem per litteras implorant.*

Qui enim motus in Africa fuerant, iudicem mox in Gallia haud paulo graviores ac diuturniores exorti sunt, anno Christi, ut conjectura est 429, ob eandem Augustini de absoluta Dei prædestinatione sententiam: quam plerique, atque in his pietate doctrinæ que præstantes non pauci, Massiliæ aliquis in locis, magnopere versabantur, tum quod nova, ut aiebant, et insolens videretur, tum quod fovende firmandæque Prædestinatorum hæresi quæ jam tunc gliscere coepérat in Gallia, exposita in speciem et obnoxia. Hæc enim Prospero et Hilario præcipue causa fuit cur ad Augustinum dandas litteras putarint, ut ejus in perplexa consilium opemque implorarent. Quod illa in primis demonstrant que Prosper ex adversantium persona opponi et objectari solita, commemorat. *Hoc autem propositum, inquit, vocatio Dei, quo ante mundi initium, vel in ipsa conditione generis humani, eligendorum et rejiciendorum dicitur facta discretio, et secundum quod placuit Creatori, qlibet vasa honoris, alii vasa contumelizant creati, et lapsi curam resurgentis admere, et sanctis occasionem teproris offere; eo quod in utramque partem superflius labor sit, si neque rejectus ulla industria possit intrare, neque electus ulla negligentia possit excidere.* Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos quam Deus definit accidere; et sub incerta spe cursum non posse esse constantem, cum si aliud habeat prædestinantis electio, cassa sit aduentis intentio. Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes, et sub hoc prædestinationis nomine fatalem quandam indui necessitatem. Quæ omnia cum ad Prædestinatorum placita, quorum illi auctorem haberi volebant Augustinum, manifesto pertineant, de his nimis ruri sermonem fuisse perspicuum est, nec aberrasse Hincmarum, cum Prædestinatorum hæresim excitatam in Gallia, per Prosperum et Hilarium innouisse Augustino, librosque de Prædestinatione sanctorum, et de Bono perseverantiae, quibus Prospero et Hilario respondit Augustinus, contra hæresim eandem editos ab eo fuisse testatus est. Quare incassum dissimilant qui Prædestinatis sæculo nostro ut faveant, callide rem alio transference student, quasi turbæ illæ de quibus Prosper et Hilarius agunt, non ad prædestinationis questionem spectent, sed ad alia de quibus post hæc cum reliquis Pelagianorum fuit controversia. Nam futile id commentum, et Prosperi verba que profulimus et alia quibus epistolam concludit, cum ab Augustino quid cupiat exponit, apertissime revincunt. Tribue, inquit, *Pater optime, ut quæ in istis questionibus obscuriora sunt, digneris aperire.* Quomodo per istum præoperantem et cooperantem gratiam liberum non impeditatur arbitrium; quemadmodum per hanc prædicationem propositi Dei, nemo eorum qui cotortandi sunt impeditatur, nec occasionem negligenter habeant, si se prædestinatos esse desperent. Qualiter diluatur quod, retractatis priorum de hac re opinionibus, pene omnium par invenitur et una sententia, qua propositum et prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt. Quid enim aliud his verbis ab Augustino, totaque epistola sua Prosper efflagitat, quam ut divinæ prædestinationis nodos et difficultates explicit? De hac igitur agebatur, et de hac una omnes, aut pene omnes, sunt Prosperi ad Gallorum objecta responsiones. Quod si Prosper atque Hilarius, et celeri bonarum partium in Gallia, ægre cerebant Prædestinatorum dogmata, que merito exhorabant, S. Augustino ascribi, vel ex ejus libris derivari, in eoque laborabant

A ut ab Augustino discerent unde illum possent ab hac nota vindicare; quod illos judicium de his bodie facturos credimus, si viverent, qui Prædestinatorum hæresim ab Augustini doctrina non distinguunt? Non desuit illorum votis Augustinus, a quo binos in eam rem conscriptos libros jam diximus. Nec destitut Prosper, quandiu superstes fuit Augustinus, et postquam in celum est receptus, partes illius agere tutarique pro viribus, singula quæ in ejus libris carpebantur, aut non intellecta docens, aut falso imposta. Sed invalescente malo, et post mortem Augustini liberius ac periculosius grassante, validiora sibi ex Urbe remedia conquirenda censuit.

## CAPUT III.

*Prædestinati a Cœlestino papa, Prospero et Hilario suggestoribus, repressi per epistolam ad episcopos Galliæ.*

De Romana Prosperi et Hilarii ad Cœlestinum professione, cur suscepta, quidve in ea gestum sit, si ætatis nostræ Prædestinatianos, eorumque ante omnes primicerium percontemur, ad debellandas Pelagianorum reliquias profectos renuntiabunt. Sic enim passim jactant, atque ita eos loqui susceptæ sua causa oportebat. Sed nos Hincmarum hic etiam malum audire, qui Prædestinatorum gratia, ut de his expostularent, adiisse, ab eoque ut novam hæresim damnaret impetrasse narrat in epistola ad Nicolaum papam, cuius ante jam facta est mentio. *Ex veteri, ait, hæresi Prædestinatiana, que primum in Africa et postea in Gallia, per idem tempus, quando et Nestorianæ hæresis est exorta, et tempore Cœlestini pape, ipsius auctoritate et instinctu sancti Prosperi est revicta.* Ubinam enim revicta, aut quo tempore apud Cœlestinum institut Prosper, si hoc tempore negamus? Innotuisse namque Prædestinatorum hæresim Cœlestino, ab eoque improbatam fuisse et explosam, ignorare non possumus. Nescire non patitur Prædestinati nostri quisquis est auctor, cum de pseudonymo illorum libro quem S. Augustino affinxerant, in præfatione sua loquitur his verbis: *Tandem aliquando ad manus nostras perenit liber, qui Augustinum mensur in titulo, cum se hereticum ostendat in textu. Quis enim nescit Augustinum orthodoxum semper fuisse doctorem?* Hunc librum aliquando sibi oblatum beatissimæ memorie summus pontifex Cœlestinus, ita execrationi hubuit, ut eum perpetuo damnari juberet silentio. Dicite, o vos, cur librum exhorruit, cur Augustino indignum judicavit, nisi ob hæresim quam continebat? Nunc epistolam ejus, quam, auditæ legatione, ad episcopos Galliæ conscripsit, alium in sensum detorquet non posse ostendamus. Quid enim scribit? Dicam compendio, et quantum ad rem nostram sufficiat: *Filiæ nostri præsentes, inquit, Prosper et Hilarius, quorum circa Deum nostrum sollicitudo laudanda est, tantum nescio quibus presbyteris illic licere, qui dissensioni Ecclesiarum student, sunt apud nos prosecuti, ut indisciplinatas questiones vocantes in medium, pertinaciter eos dicant prædicare adversantia veritati. Sed restra dictioni justus imputamus, quando illi supra vos habent copiam disputandi.* Ergo corripiantur iusmodi. Desinal, si ita res sunt, incessere noritas restat, desinal Ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Et post alia: *Nec tamen mirari possumus, si hec erga viventes hi tentare nunc audent, qui nituntur etiam quiescentium fratrum memoriam dissipare.* Augustinum sanctæ recordationis virum, pro vita sua atque meritis, in nostra communione semper habuimus, nec unquam hunc sinistræ suspicionis falsus saltem rumor aspersi. Quem tantæ olim scientiae fuisse meminimus, ut inter magistros optimos e iam ante a meis decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, utpote qui ubique cuncilio et amori fuerit et honori. Ille ego nunc, inquam, æquos judices appello, indisciplinatas questiones in medium ab his presbyteris vocatas quas dicit Cœlestinus, præter illas de quibus

ad Augustinum scripserat Prosper, et de quibus idem ad Gallorum capitula responderat, quas omnes ad unam pertinuisse prædestinationem significavimus? aut quæ porro ista novitas vetustatem, ut ait, incessens, si ea non erat quæ nova et inaudita de prædestinatione docentibus imputabatur? Quod denique Angustini partes suscipiens, nullo unquam sinistra suspicionis rumore aspersum, hoc est nullius insinuatum hæresis fuisse testatur, quis propter Prædestinatiorum hæresim dictum non videt, cuius illi auctorem sibi Augustinum, et vulgo jactabant, et consilicis libris mentiebantur? Sed Photium quoque patriarcham hic audiamus. Hujus enim hac de re verba sunt capite 54 Bibliothecæ: Μετὰ μέντοις θάνατον τοῦ ἐν ἑριοῖς Λύγουστίνου, πρέπει τινες τῶν ἐν τῷ κλήρῳ, τὸ μὲν δυσσεβεῖς χρειάνεται δέοματα κακῶς δὲ λέγειν Λύγουστίνου, καὶ διασφενεῖ, ὡς ἀνατίσσεται τοῦ αὐτεξουσίου εἰσηγησάμενον ἄλλᾳ καὶ Κελεστίνος ὁ Ρώμης ὑπέρ τε τοῦ θεοῦ ἀνδρός, καὶ κατὰ τῶν ἀνεκτινούντων τὴν αἵρεσιν, τοῖς ἑγχωρίοις γράψαντις ἐπιστόποις, τὴν κινουμένην πλάνην ἔττησαν. Mortuo, inquit, sancto Augustino, carpunt quidam ex clero impium dogma statuere, ac de Augustino male loqui, eumque insectari, quasi liber arbitrii interitum induxisset. Verum Cœlestinus pontifex, et pro sancto viro, et contra hæresis incentiores scribens ad episcopos ejus regionis, nascentem errorem compescuit. Non sum nescius hæc a Photio cum illis quæ Pelagianorum erant commemorari. Sed de Pelagianis, quorum ut alia omittam, novus error hoc tempore non erat, intelligi hæc non posse planum est. Prædestinatiorum autem adversus Augustinum propriam fuisse calumniam nemo nescit, liberum in homine arbitrium illius sententia nihil esse, liberum ab illo arbitrio penitus subinoveri. Quare ad hos prorsus referenda sunt. Maneat ergo quod posuimus, de Prædestinatis sermonem hic esse, illosque a Cœlestino, Prospere et Hilarii impulsu, missa ad Galliæ præsules epistola damnatos.

## CAPUT IV.

*Prædestinatiorum hæresim primus impugnat auctor Prædestinati, cujus nomen in codice Remensi nullum, in Augiensi falso expressum est.*

Tacite hactenus, ac re potius quam verbo, actam vidimus causam Prædestinatiorum. Quiaquam enim in Africa et in Gallia ventilata et rejecta horum dogmata fuerunt, nondum tamen hæresis nomen audiatur, nec Prædestinati horum sectatores vocabantur. Post hæc in apertum res erupit, palamque in hæreses relata, et multorum scriptis confutata, synodalibus demum decretis damnata est et oppressa. Primus in illos, ipso teste, stylum exercuit auctor Prædestinati, cuius liber paucis abhinc annis in lucem proditi ex bibliotheca S. Mariæ Remensis. Hos enim ille cum inter catholicos quibus immixti erant latentes comprehendisset, ac librum ab his sub Augustini nomine ad asserendam hæresim falso confutum, qui apud illos instar symboli habebatur, nactus esset, integrum edidit ei refutavit, præmisso hæresum omnium elenco, adjectaque ad cæteras Prædestinatianas, quam his verbis describit:

*Nonagesima hæresis, quam in præfatione nostra diximus de nomine Augustini episcopi esse mentitam, Prædestinatiorum nomen accepit.*

*Hic electionem bonorum et recusationem malorum, Deo decernente, definivit, non homine vel s'udente, vel negligente. Notunt Dei jura vel a studentibus custodiri, vel a negligentibus violari.*

Dicunt: Etiamsi voluerit bonum facere qui ad malum prædestinatus est, ad bonum pervenire non poterit: nam qui ad bonum prædestinatus est, etiamsi negligat, ad bonum perducetur invitus.

Dicunt baptismatis undam non universa peccata mundare.

Dicunt: Ita antecedit gratia liberum arbitrium, ut ante accipiat homo quam petat, ante inveniat quam querat, ante ei aperiatur quam pulset.

A Dicunt nullum ad Christi fidem accedere, nisi fuerit a Patre tractus invitus, illud attendentes: Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit (Joan. vi, 44).

Dicunt omnia non in re, sed ita in spe fieri, ut quod dicit Apostolus: Spes que videtur non est spes (Rom. viii, 24), etiam hoc mysteriis applicent, et dicant: Ea quæ percipiuntur, ridetur quidem esse, sed non sunt.

Dicunt: Plus oblitus ad nocendum Adam generi humano, quam Christus in subveniendo. Nam Adam, aiunt, quod nocuit ita manet, ut hæc nec passio Christi, nec baptismatis sanctificatio possit auferre.

Tam luculentio contra se testimonio perculsi et attoniti, hoc unum quo inflammati habuerunt Prædestinatiorum dogmatis defensores, quod auctoris sit, ut volunt, Semipelagiani, qua nota ceteros etiam inurunt qui huic astipulantur. Nec sentiunt homines cordati nihil hoc ad quæstionem nostram pertinere, in qua id unum querimus, fuerintne aliquando in hereticorum numero Prædestinati. Quod et si cum ab orthodoxis asseritur, religiosius amplectimur; non eo tamen statim falsum est, si falsi dogmatis sint qui affirment. Quid enim, an inter ecclesiastice historiæ scriptores fidem omnem abrogabimus Eusebio Cæsariensi, aut Socrati et Sozomeno, propterea quod Arianus ille fuerit, hi vero Novatiani? Quod si hos in iis historiis quas narrant non respuiimus, cur Prædestinati auctorem ac reliquos, tametsi illi essent quos flingunt, in re historica non recipiamus? Denique, ut nunc non dicam a labe iniuriantes fuisse quos accusant, quid his precipue Prædestinatiorum causa succendent, si qui horum de Prædestinatis sensus fuit, eumdem aliorum fuisse constat quos ipsi suspectos habere non possunt? Nisi forte parum orthodoxum fuisse existimat S. Augustinum, qui Adrumetinos monachos, ut dictum est, liberum in homine arbitrii negantes redarguit; aut triginta episcopos, qui ad condemnandum prædestinationis errorem in Arciatensi concilio congregati sunt; aut Cæsarium et socios, qui aliquos ad malum prædestinari creditibus anathema in Arausicanu dixerunt. Quod si hos reprehendere non audent, desinunt auctori nostro conviciari, ac doleant potius ejus adhuc nomen, quod luce dignum erat, ignorari. Nam quod Hyginus ab Hincmaro est appellatus, error est. Hincmar quippe codex quem in editione nostra expressimus, auctoris nomen nullum habuit. Hygini vero nomen quod in primi libri fronte legitur, non auctoris, ut prefati sumus, sed unius est ex iis qui hæresum catalogos contexuerunt. At in Augiae divitis exemplari, cuius antigraphum Romæ postea vidimus, nomen quidem ascriptum est auctoris, sed falsi, hoc est Primasii. Neque error hic recens, sed, quod exemplaris antiquitas testatur, jam olim per critici alicuius oscitantiam natus; qui cum apud Isidorum in libro de Viris illustribus observasset Primasium episcopum Africanum de Ilæresibus libros tres edidisse ad Fortunatum episcopum, de his tribus Prædestinati nostri temere auguratus, codicem illum Augiensem ita digessit, ut singulos libros Primasii ad Fortunatum titulo prenotaret: quod absurdissimum fuit, cum toto saeculo posterior sit Primasius, et diversissimam utrinque operis rationem fuisse Isidori verba declarent. Tertium in Dunensi Flandrorum monasterio extare exemplar ferunt, sed sine inscriptione, ut opinor. Quare quis Prædestinatum nostrum scripsit, nihilud hactenus compertum est.

## CAPUT V.

*Prædestinatiorum nomen hæresis et origo in Chronico Prospere, non Tironis Aquitani, sed alterius ejusdem nominis et aetatis.*

Eorum qui Prædestinationem inter hæreses colligant secundo loco sit Prosper in Chronico Pithœano, id est, P. thœi cura editio. Ilemne is fuerit cum Prospero Aquitano, an alias mox viderimus: nunc certum est idem illi nomen fuisse. Hoc enim agnoscunt vetera exemplaria, et sic appellatur a Sigeberto

Gemblacensi, ubi de sancti Martini obitu scribit. **Hu-**  
**A**lus ergo de Prædestinatis, eorumque exordio verba  
 sunt: *Prædestinatorum hæresis, quæ ab Augustino acce-  
 pissee dicitur initium his temporibus serpere exorsa. Om-  
 nium oculis patet codex Bibliotheca S. Victoris, unde  
 Pithœi prodiit editio; et cum hoc codice Parisis item,  
 ne externa querantur, congruit alteram exem-  
 plar, quod Antonii Oiseli olim fuit, nunc in hæredum  
 est potestate. At cur, inquit, pro eo quod in ma-  
 nuscripto legitur ab Augustino, Pithœus ab Augustini  
 libris male intellectis edendum curavit? Evidem, si  
 dicendum est, factum nolum. Ceterum quod vir acris  
 judicij, cum in Oiselino codice lectionem utramque  
 reperisset, atque unam utriusque sciret esse senten-  
 tiam, lectionem illam prætulit, quæ caluniae minus  
 foret obnoxia, quid est tantopere quod reprehendant?  
 Quasi bardum adeo et incautum Chronicus hujus au-  
 ctorem credant fuisse, ut quam hæresim ipse appellaret,  
 ejus ducem ac principem haberet vellet Augustini-  
 num. Verum hi lectionem que male ab ipsis intelligi  
 doceat Augustinum, ferre scilicet non possunt. Nobis  
 vero, post Adrumetensium monachorum exemplum,  
 fixum ratumque est, quanlibet sibi de recte intelle-  
 citis S. Augustini libris blandiantur, atque illius pla-  
 cita et sententias singulis resingantque pro arbitrio,  
 nunquam obtenturos, ut erroribus hunc suis, nisi  
 falsa et vitiosa interpretatione, laveniem habeant.  
 Sed ut ad Pithœi Chronicum redeamus, quid iis dice-  
 mus qui Prosperi esse negant? Quo autem negant  
 argumentum? quia hic, inquit, Tiro nuncupatur. Et  
 nesciunt qui sic ratiocinantur, Prosperi Aquitani  
 cognomen id fuisse, Pithœumque rei laud ignarum,  
 tametsi in codice S. Victoris quo usus est, solum  
 Prosperi nomen erat, Tironem de suo adjecisse, quia  
 cumdeinde i, sam utriusque Chronicus auctorem fuisse  
 in animum induxerat. In quo sane, quanquam ægre  
 a tanti viri sententia discedimus, astipulantes nos  
 potius habent qui adversantur. Tironis enim Prosperi  
 Chronicum hoc non fuit, sed tamen Prosperi, ut dic-  
 tum est. Nec enim cause satis appetit, cur bis idem  
 eorumdem temporum Chronicæ scriberet; nec credi-  
 bile, si scriberet, tam diversa scripturam; ut non di-  
 can que de Prædestinatis ab hoc Prospero referun-  
 tur, ea in Aquitanum cadere eique convenire non  
 posse. Quare duo fuerunt. Duo, inquam Prosperi,  
 eadem aetate, eademque in Gallia, Chronicum ambo  
 scripserunt, eum lemque ambo ad terminum, hoc est  
 ad Valentinianni Aug. viii et Anthemii consulatum,  
 Urbemque a Genesero captam perduxerunt. Sed hoc  
 Chronicus utriusque discrimen, quod Prosper Pithœanus  
 appendicem duxerat Eusebii et Hieronymo vi-  
 detur adjecisse, hoc est non amplius composuisse  
 quam quod a Pithœo in lucem est datum: Tiro autem  
 Prosper, Victorii, Gennadii et Cassiodori testimonio,  
 ab Adam mundique principio exorsus, ad Vandalicam  
 usque direptionem opus suum deduxerat. Chronicum  
 hoc, ut res docet, Chronicus Eusebiani, quousque cum  
 Hieronymi supplemento porrigitur, mera est epitome:  
 unde et epitomen Chronicorum interdum vocant,  
 aut excerpta ex Chronicis, quia inde Prosper omnia  
 decerpserat: nisi quod consulm fastos quibus illi  
 carebant, a Christi usque baptismu, suis Prosper lo-  
 cis inseruit, ac cetera quoque deinceps usque ad  
 operis finem de suo contexit. Quemadmodum autem  
 Eusebii et Hieronymi Prosper, ita Prosperi prosecutus  
 est historian Victor Tononensis in Africa episcopus,  
 appendicem inde suam ordiens, ubi Prosper in  
 prima Chronicæ sui editione desierat, hoc est a Theodo-  
 osii Aug. xviii et Albini consulatu, qui Christi annus  
 censemur 444. Nam ultra eum non processisse  
 primam editionem, ut testis non esset Victor, qui  
 Prosperum in hoc consulatu reliquise docet, fidem  
 facerent haec tenus vulgata ejus ex eplaria, quæ ibi-  
 dem omnia consistunt. Quare qui reliqui ad captam  
 Urhem sunt anni undecim, altera post editione adje-  
 ctos fatebuntur est.*

**CAPUT VI.**

**Gennadii Massiliensis de Prædestinotorum hæren te-  
 stimoniū, et Jansenii Gennadium frusta insecantia  
 refutatio.**

Prospero succedit Gennadius Massiliensis, qui li-  
 cet non ante omnes scripsit, primus tamen in publi-  
 cum prodiit, ex iis qui Prædestinatos hæresis nota  
 confixerunt. Horum autem dogmata his verbis con-  
 plexus est: *Prædestinationi sunt, qui dicunt quod Deus  
 non omnes homines ad hoc creavit, ut omnes salventur,  
 sed ut multitudo hominum ornetur mundus. Quod et  
 si generali prædicatione dicat: Venite ad me, omnes  
 qui laboratis et onerati estis, et ego resuscitem vos  
 (Math. xi, 28), non tamen omnes ea voluntate vocet,  
 ut omnes sequantur vocem ejus. Sed nec omnes qui ipso  
 inspirante obediunt vocationi, dicunt accipere exse-  
 quendi in bono opere perseverantiam; sed post multos  
 labores et justitiae fructus, si non sunt de salvandorum  
 numero, subtrahendas eis vires agendi, ne perdurent  
 in bono; et e contrario, illos qui prædestinati sunt ad ri-  
 tam aeternam, etiam in perfidia rel in omni genere  
 peccati longo tempore voluntur, accepturos occasionem  
 qua et credunt in Deum, et secundum Dei præceptum  
 vivant, et possideant societatem justorum. Tali definitio-  
 ne id docere student, quod Deus personas hominum  
 accipiat, quod alios etiam invitatos post multa mala opera  
 attrahat ad salutem, alios post bona rejiciat, et com-  
 pellat in malum, quo pereant in aeternum.*

Simil ac in lucem prolatum est hoc elogium, in-  
 credibile dictu quos tumultus et quas consternationes  
 apud novos vetusti erroris patronos excitarunt; ni-  
 hil ut intentatum reliquerint quo Gennadii fidem,  
 quia de testimonio fallere non poterant, auctorita-  
 temque extenuarent. Quid vero tandem habet quod  
 opponant? Si principem scholæ interrogas, Genna-  
 dium accusat quod primus omnium Prædestinatos in  
 hæretorum album referre ausus sit. At hoc falsum  
 est: quia ante illum retulerant, ut de aliis faceam, et  
 Prosper et auctor Prædestinati. Deinde quid culpe  
 est id quod verum sit ante alios profiteri? Verum, in-  
 quint, non esse ostendit Isidorus, qui Gennadii li-  
 brum hoc nomine improbabilit et corredit. Qua de  
 causa, inquit Jansenius, *saint Isidorus Hispanus* epis-  
 copus, cum librum istum vidisset, atque inde plures  
 hæreses iisdem omnino verbis descripsisset, *Pelagianos*  
 a Gennadio pretermisso addidit, et *Prædestinatos* a  
*Gennadio positos prætermisit*. Hæc ille tomo I, libro  
 viii, cap. 25. Q. am multa in paucis verbis frivola et  
 commentitia, quæ uno statim verbo revicta evane-  
 scunt! quia Gennadium constat librum de hæresibus  
 nullum edidisse, sed quatuor tantummodo hæresum  
 appendicem ad S. Augustini librum adjecisse. Hinc  
 marum audiamus haul paulo notioia sibi et veriora  
 narrantem in libro de Prædestinatione, cap. 1: *Sed et de hæresibus* 88, inquit, *idem doctor mirificus Augustinus conscripsit, quibus norissime hæresim Pelagianorum subjunxit. Inde Gennadius Massiliensis sacerdos valde doctus hanc Prædestinationam nonagesimam hæresim sectar Pelagianæ supposuit. Leinde nonagesima primam Nestorianam ponit, sive Eutychianam, et post hanc Timotheanam. Quanquam quid hic opus*  
*est Hincmarii suffragium expetere, cum idoneos testes*  
*habeamus veteres libros, atque in his codicem bli-*  
*thiœca S. Victoris Parisiensis, in quo, post finem*  
*libri S. Augustini de hæresibus subjuncta est Gennadii appendix, quam diximus, in hunc modum: Finis*  
*relatio S. Augustini episcopi de Hæresibus. Hæc vero*  
*que sequuntur, a sancto Gennadio Massiliensi presby-  
 tero sunt posita:*

**xc.** Prædestiniani sunt qui dicunt, quod Deus, etc.

**xci.** Nestoriani dicunt sanctam Virginem, etc.

**xci.** Eutychiani dicunt Dominum Jesum, etc.

**xcm.** Timotheani dicunt Filium Dei verum quidem  
 hominem ex virginie Maria natum, sed non na-  
 tum, etc.

Tum deinde: *Explicit liber de Hæresibus.* Ut dubium non sit Gennadium ultra non processisse, et has tamen quatuor complexum esse. Quam ob rem mirari equidem satis non possunt quo casu vel consilio factum sit ut in celeberrima S. Augustini Operum editione Lovaniensi, cum ex codice Gemblacensi Gennadiana hæc appendix, tacito licet auctoris nomine, proferretur, omissa Prædestinationiana, tres tantum reliqua sint expresse. Porro cum ex superioribus liqueat Gennadium, et si hoc illi fortasse in animo fuerat, librum de Hæresibus re ipsa nullum scripsisse; appareat qua fide Jansenius librum qui nunquam fuit ab Isidoro dicat expilatum; quo jure Pelagianos a Gennadio, tanquam de hac hæresi suspecto, non positos cavilletur, cum ab Augustino positos repeti a Gennadio non oportuerit, nec Gennadio cause quidquam fuerit cur Pelagianam hæresim commemorare cunctaretur, qui Pelagium ipsum in illustrium Ecclesie scriptorum Catalogo hæresiarcham non dissimilanter appellarat (*Cap. 42.*) Quam futili deum atque inani divinatione Prædestinationarios ab Isidoro q. apud Gennadium repererat prætermisso pronuntiet? Ubinam enim repererat? Non in libro de Hæresibus, quem nullum ediderat. Ergo in appendice. At ne appendicem quidem viderat. Lege et confer quæce Nestorianis et de Eutychianis ab utroque sunt scripta, ne apicem quidem offendes, quem a Gennadio magnus ille tuo iudicio Gennadii æmulator mutuatus sit. Cur ergo Prædestinationæ inter hæreses Isidorus non meminit? Quia Gennadium non legerat. Nuge itaque fallaces ac ridiculæ sunt istæ. Quæ si paulo cautores non decipient, at misere prolecto Marcellinorum Priscillarumque sunt aures, quæ istiusmodi apud illos fabulis assuefiunt.

## CAPUT VII.

*De Arelatensi concilio, in quo Prædestinatorum hæsis 50 episcoporum decreto damnata est, et de Lugdunensi a quo iterum proscripta.*

Omnium que Prædestinatis inficta sunt gravius nullum vulnus fuit quam quo a triginta episcopis affecti sunt in synodo Arelatensi, atque iterum postea in Lugdunensi. Et quanquam neutrus hodie concilia acta restant (quod his commune est cum aliis quamplurimis), supersunt tamen ex Arelatensi nonnulla quæ fidem quoque astruunt Lugdunensi. Epistola nemipè Fausti Reiensis episcopi ad Lucidum presbyterum e secta Prædestinatorum, tum scripta, cum celebraretur Arelate concilium, sub annum, ut conjectura nostra fuit, 473. Deinde Lucidi libellus eidem oblatus concilio. Postremo Fausti ejusdem altera epistola ad Leontium Arelatensem, qui concilio pefuit. Tia hæc quæ actorum iacturam supplere quomodo possunt, oratione subjiciemus. Ac primo quidem Fausti quam diximus ad Lucidum epistolam, qua lumen hortatur, ut errores suos revocet, futurum alioqui denuntians ut a concilio damnetur. Sic ergo se habet.

*Epistola Fausti Reiensis ad Lucidum Prædestinatum, ut errores suos revocet.*

Domino devinctissimo et mihi speciali affectu venerando ac suscipiendo fratri Lucido presbytero Fausto.

Grandis charitas est parum cauti fratris errorem per Dei auxilium et gratiam magis velle curare, quam, sicut summi antistites meditantur, ab unitate suspenderre. Quid possunt de hoc sensu, sicut ait, cum unanimitate tua per litteras loqui, cum te præsens multa et blanda et humili collocutione nunquam potuerim ad viam veritatis attrahere? Loquentes ergo de Dei gratia et obedientia hominis, id omnimodo statuere

PATROL. LXXI.

A debemus, ut neque proin in sinistram, neque in portu in dexteram, regia magis gradiamur via. Illud autem venerationem tuam dixisse miratus sum, quod nullus unquam sub religiosa professione contra catholicam fidem vel scripsiterit, vel prædicaverit, cum plurimi multiplices et profanos errores suos etiam scriptorum monumentis crediderint inserendos, qui tamen Christiano nomine gloriabantur. Breviter ergo dicam, quantum cum absente loqui possum, quid sentire cum catholica Ecclesia debeas. Id est, ut cum gratia Domini operationem baptizati famuli semper adjungas, et eum qui prædestinationem excluso labore hominis asserit, cum Pelagii dogmate detesteris.

Anathema ergo illi qui inter reliquias Pelagii impietates hominem sine peccato nasci, et per solum laborem posse salvari damnanda præsumptione contenterit, et qui eum sine gratia Dei liberari posse cedererit. Item

Anathema illi qui hominem cum fidei confessione solemnitatem baptizatum, et asserentem catholicam fidem, et postmodum per diversa mundi hujus oblectamenta et tentamenta prolapsum, in Adam et originali peccato periisse asseruerit. Item

Anathema illi qui per Dei præscientiam in mortem deprimi hominem dixerit. Item

Anathema illi qui dixerit illum qui periit non accipisse ut salvus esse posset, id est, de baptizato, vel de illius ætatis pagano, qui credere potuit et noluit. Item

C Anathema illi qui dixerit quod vas contumeliam non possit assurgere ut sit vas in honorem. Item

Anathema illi qui dixerit quod Christus non pro omnibus mortuus sit, nec omnes homines salvos esse velit.

Cum autem ad nos in Christi nomine veneris, aut cum a sanctis sacerdotibus evocatus fueris, tunc opportuna, si Dominus jussiterit, locis suis testimonia proferemus, quibus et quæ catholica sunt manifestentur, et quæ catholicis contraria destruantur. Nos autem per illuminationem Christi veraciter et considerenter asserimus, et eum qui periit per culpam, salvum esse potuisse per gratiam, si gratiae ipsi famili laboris obedientiam non negasset; et eum qui per gratiam ad bonæ consummationis metas servitio